Ofício n°  189/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 82/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 30 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício  n°  162/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 25 de abril de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 26 de abril de 2024,  referente ao

Pedido de  lnformações  n° 82/2024,  de autoria do vereador Abner Rosa,  venho prestar as

seguintes informações:

Segue o Memorando n° 55/2024 -SER expedido pela Secretaria de Esportes

e Recreação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Êt)sF5Fsfi
Prefeito do Município de Jacarei

____._---
\(/

f,,-,,,/

ALEXSANDRO QUAbROSóA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Esportes e Recreação

Memorando  n°     55/2024-SER

Ao  Gabinete  do  Prefeito

Em  26  de  abril  de  2024.

Ref.  Resposta  ao  PEDIDO  DE  INFORMAçÕES  N°  82/2024

A    Secretaria    de    Esporte    e    Recreação,    vem    pela    presente

responder  referente  ao  Pedido  de  lnformação  n°  82/2024,  conforme  a

seguir:

1.     Há    algum     plano     ou     projeto    em    andamento    para    a

manutenção  e  revitalização  da  referida  pista?  Favor  detalhar.

Há   a   ação   em    andamento   de    melhoria   na    iluminação   com   a

colocação   de   holofotes,   demais   projetos   para   revitalização   da   área

estão  em  estudos,  foram   realizadas  em  2023  e  com  continuidade  em

2024  manutenções  corretivas  como:   podas  de  árvore,  corte  do  mato,

troca   de   portas   dos   vestiários   masculino   e   feminino,    reparos   nos

encanamentos   (vazamentos),   encaminhamento   e   colocação   de   terra

para  reparos  na  pista  entre  outros.

Ademais,    possuímos   um    Termo   de   Colaboração   com   Jacareí

Bicicross   Clube,    onde    por   intermédio   desta    parceria,    repassamos

verbas,    fornecemos   transportes   e    pagamentos   de   taxas    para    as

competições.

Ressalta-se    ainda,    que    este    ano    não    possuímos    emendas

impositivas  para  revitalização  da  referida  área.

2.     Existe     um     orçamento    destinado     para     as     melhorias

necessárias    na    infraestrutura    da    pista    de    bjcicross?    Favor

especificar.

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí -SP
Telefone: 3955-9056 -esportes@jacarei.sp.gov.br

_ _____ _ ._ -.-------1             .,--

\'`

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Espories e Recreação

0 Jacarei  Bicicross Clube,  quando  identifica  uma  necessidade  nos

comunica,  onde  juntamente  elaboramos  a  melhoria  do  espaço  dentre

do  nosso  orçamento destinado  para  melhorias dos  espaços  Esportivos.

3.  Qual  é  o  prazo  estimado  para  a   realização  das  obras  de

melhoria  na  pista?

Houve   a   poda   do   mato   e   fornecimento  de   terra   para   conter  os

obstáculos   nesta  semana,   compra  e   instalação  de   16  holofotes,   que

estão  sendo  realizadas,  são  as  ações  recentes  para  melhoria  do  local.

4.   Há   planos   para   a   instalação   de   jlumjnação   adequada   na

pista de bicicross  para  permitir sua  utjlização em  horário  noturno?
Detalhar.

Sim,  já  foram  comprados   16  holofotes  para  o  local,   a  instalação

já  está  sendo  realizada.

5.  Como a Secretarja de  Esportes e  Recreação planeja  garantir

a  manutenção  contínua  da  pista  após  as  obras  de  melhoria?

0  espaço  está  incluído  no  cronograma  de  manutenção  periódica

da   Secretaria   de   Esportes   e   Recreação,   juntamente   com   todos   os

demais  espaços  esportivos,  neste  espaço  há  um  servidor  locado  para

atender  as  necessidades  emergenciais.

Acreditando  ter  respondido  todas  as  questões  apresentadas,  esta

Secretaria  de  Esporte  e  Recreação  se  coloca  à  disposição  para  dirimir

quaisquer  dúvidas.

Ate n c i o s a m e n te .

R%R'¥âÀ::E3%L#i'í:;,d£:#:R}?àLàE3AL
o65448o3             P,a:g:;338:;,.&5,.o7

DORIVAL  LEAL  MOREIRA

Secretário  de  Esportes  e  Recreação

Praça dos Três Poderes, 8 -Centro -Jacareí -SP
Telefone:  3955-9056 -esDorte6@iacarei.sD.aov.br